
 

 

 

  
  

 

1 

 

64390 οικ.Φ.109.1/2025, ΦΕΚ-6713/Β/15.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

64390 οικ.Φ.109.1/2025, ΦΕΚ-6713/Β/15.12.2025 

Εκπαίδευση Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία (Π.Ε.Θ.). 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. Του εδαφίου γ' της παρ. 4 του άρθρου 15Α του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γραφείου 

Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες 

διατάξεις» (Α' 61), 

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος εκτιμάται ότι δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 

1060.201.000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας», όπως προκύπτει από την υπ' 

αρ. 74040/25-11-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας, 

γ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 161), 

δ. του π.δ. 174/1983 «Κανονισμός Πυροσβεστικής Σχολής» (Α' 68), 

ε. της παρ. 1 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΥΠ2742/17-09-2025 απόφασης του Υπουργού 

και του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Καθορισμός 

προσόντων, προϋποθέσεων, κωλυμάτων, δικαιολογητικών, διαδικασίας επιλογής υποψηφίων, 

προκαταρκτικών εξετάσεων, κριτηρίων κατάταξης σε αξιολογικούς πίνακες, τρόπου 

μοριοδότησης, τρόπου ένταξης σε επετηρίδες για την κατάταξη ιδιωτών ως πυροσβεστών 

γενικών καθηκόντων επί θητεία» (Β' 5378). 

2.Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - 

Μίτος, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τόπος εκπαίδευσης 

Ως τόπος πραγματοποίησης της εκπαίδευσης των Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων Επί 

Θητεία (Π.Ε.Θ.) ορίζονται οι εγκαταστάσεις της Πυροσβεστικής Ακαδημίας, των Σχολών 

αυτής, του Κ.Ε.Π.Σ., καθώς και κάθε άλλη υφιστάμενη ή παραχωρούμενη στο Πυροσβεστικό 

Σώμα δομή, κατάλληλη για την εξυπηρέτηση των εκπαιδευτικών αναγκών. 

Άρθρο 2 

Χρόνος εκπαίδευσης 



 

 

 

  
  

 

2 

 

64390 οικ.Φ.109.1/2025, ΦΕΚ-6713/Β/15.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Οι Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία (Π.Ε.Θ.) υποβάλλονται σε θεωρητική 

και πρακτική εκπαίδευση διάρκειας δύο (2) μηνών. Στο πλαίσιο της πρακτικής εκπαίδευσης 

δύναται να διατίθενται για πρακτική άσκηση με εκτέλεση μάχιμης υπηρεσίας, σε Π.Υ. ή Π.Σ. 

ανά την επικράτεια, ασκώντας αποκλειστικά βοηθητικά καθήκοντα. 

2.Σε περίπτωση που εκπαιδευόμενος απουσιάζει από τη θεωρητική ή/και πρακτική 

εκπαίδευση, συνεχόμενα ή τμηματικά για λόγους υγείας ή ανωτέρας βίας, για χρονικό 

διάστημα μεγαλύτερο από το 1/3 της συνολικής εκπαίδευσης, ή σε περίπτωση διαπίστωσης 

κύησης προσληφθείσας, η φοίτησή του αναστέλλεται και συνεχίζεται σε κατάλληλο τόπο και 

χρόνο με απόφαση του Αρχηγού του Π.Σ. 

Άρθρο 3 

Εκπαιδευτικό πρόγραμμα - Διδασκόμενα μαθήματα 

1.Το γενικό και αναλυτικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα, καταρτίζεται από την Πυροσβεστική 

Ακαδημία και υποβάλλεται στο Α.Π.Σ., για έγκριση. 

2.Την ευθύνη και την εποπτεία της πραγματοποιούμενης εκπαίδευσης έχουν οι Διοικητές των 

τόπων εκπαίδευσης που λειτουργούν ως παραρτήματα της Πυροσβεστικής Ακαδημίας. 

3.Τα διδασκόμενα μαθήματα ορίζονται ως εξής:  

α) Πυροσβεστική Τέχνη 

β) Δασικές Πυρκαγιές  

γ) Κανονισμός Ασκήσεων 

δ) Μηχανολογία αυτοκινήτου - Αντλίες (Θεωρητικά -Οδήγηση αυτοκινήτου - Χειρισμός)  

ε) Διασώσεις - Πρώτες Βοήθειες  

στ) Πυροσβεστική Νομοθεσία. 

Πλέον των ανωτέρω είναι δυνατή η διδασκαλία επιπλέον θεματικών ενοτήτων συναφών με 

τις δραστηριότητες και τα αντικείμενα του Πυροσβεστικού Σώματος με τη μορφή διαλέξεων, 

καθώς και η συμμετοχή των εκπαιδευομένων στην παρακολούθηση πιστοποιημένων 

επιμορφωτικών προγραμμάτων. 

Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις και δικαιώματα εκπαιδευομένων 

1.Οι Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία (Π.Ε.Θ.) ως κάτοχοι επαγγελματικής 

άδειας οδήγησης κατηγορίας Γ', υποχρεούνται στην απόκτηση υπηρεσιακής άδειας οδήγησης 

σύμφωνα με το άρθρο 15Β του ν. 3938/2011. 

2.Οι Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία (Π.Ε.Θ.) κατά την εκπαίδευσή τους 

υπάγονται στις σχετικές με τη πειθαρχία διατάξεις των νόμων και κανονισμών που διέπουν το 

μόνιμο πυροσβεστικό προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

64390 οικ.Φ.109.1/2025, ΦΕΚ-6713/Β/15.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Στους εκπαιδευόμενους, εφόσον στρατωνίζονται, παρέχεται σίτιση με δαπάνες της 

Υπηρεσίας. 

Άρθρο 5  

Λοιπά θέματα 

1.Με απόφαση του Αρχηγού Π.Σ ορίζεται η ημερομηνία έναρξης της εκπαίδευσης. 

2.Στους Πυροσβέστες Γενικών Καθηκόντων Επί Θητεία (Π.Ε.Θ.), που θα ολοκληρώσουν 

επιτυχώς την εκπαίδευσή τους, χορηγείται σχετική βεβαίωση από την Πυροσβεστική 

Ακαδημία. 

Άρθρο 6  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 8 Δεκεμβρίου 2025 


